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 Введение

Зарождение и развитие новых областей математической науки представляет

собой одну из важнейших и интереснейших проблем истории математики. ЛП

стало принципиально новой областью математической науки, получившей

широкие применения и оказавшей огромное влияние как на развитие

экономической науки, так и самой математики. Однако историко-математическое

осмысление этого феномена по существу ещё не начиналось.

Сложность изучения этого вопроса объясняется, наряду с прочими,

следующим фактором. Несмотря на то, что появление области линейного

программирования, а также методов для решения рассматриваемых в ней задач,

связываются в первую очередь, и вполне обоснованно, с именами таких ученых,

как Л. В. Канторович, Т. Купманс и Дж. Б. Данциг, тем не менее, они не являются

первыми исследователями, которые занимались этими вопросами. И хотя,

насколько нам известно, эти ученые не были знакомы с деятельностью своих

предшественников, исследования последних представляют большой интерес с

точки зрения истории развития математики, связанной с данным вопросом. Также

в контексте обсуждения сложности изучаемого вопроса необходимо заметить, что

как исследования, относящиеся непосредственно к линейному программированию

(ЛП), так и работы, изучающие полиэдры и линейные неравенства сами по себе, –

все эти труды можно считать имеющими прямое отношение к интересующему нас

предмету, в силу того, что эти три области являются ни чем иным, как взглядами с

разных сторон (со стороны оптимизации, геометрии и алгебры, соответственно) на

одни и те же вопросы. В силу этого в качестве предыстории ЛП необходимо

рассматривать важнейшие результаты во всех этих областях.

И все же, полученные в исследованиях трех вышеперечисленных ученых (к

именам которых также вполне справедливо можно добавить Дж. фон Неймана

(John von Neumann)) результаты можно считать определенным прорывом в данной

области, после совершения которого как развитие качественной теории, так и

методов для решения рассматриваемых в ее рамках вопросов, а также деятельность,

7

направленную на практическое применение и внедрение этих методов, приобрели

совершенно другой характер и размах, нежели были прежде. С этой точки зрения

момент совершения названными учеными их основных открытий в области ЛП

можно считать переломным для развития последней, в связи с чем их деятельность

заслуживает особого рассмотрения. Причем не только их исследования по темам

научных проблем, лежащих в рамках интересующей нас области ЛП или даже

более обще – вопросов оптимизации, – но и их научная деятельность в

предшествующие этому этапы также требует пристального изучения: во многих

случаях именно она сыграла значительную роль в определении позиций, с которых

ученые подходили к вопросам оптимизации, каким багажом и кругозором

обладали, а также (что является совсем немаловажным в мире современных

научных исследований) какими связями и кругом общения они к этому моменту

уже обладали. Последнее сыграло большую роль как в самый первый момент, когда

интерес к этой тематике со стороны авторов будущих знаменитых открытий только

зарождался, так и в процессе дальнейшего поиска методов решения поставленных

вопросов, их последующего обсуждения, совершенствования, обобщения,

развития и продвижения в научных и производственных кругах.

Рассматривая вопрос об истории зарождения и последующего развития такой

области математики как ЛП, исследователь невольно отмечает следующую

ситуацию. Даже при первоначальном взгляде становится очевидным, что на

данную тему имеется весьма обширная литература, весьма разнородная по своей

форме и содержанию.

Среди источников, которые имеют непосредственное отношение к предмету

диссертации, имеются как разнообразные воспоминания и автобиографические

труды, авторами которых являются ученые, имена которых напрямую связаны с

появлением и разработкой вопросов этого направления, так и всякого рода обзоры

основных достижений, связанных с рассматриваемой предметной областью.

Первые появлялись как по собственной инициативе авторов, так и писались

на заказ, а также в качестве речей, вступлений и специальных статей,
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приуроченных к различным мероприятиям по случаю юбилеев как самого ЛП или

СМ для его решения, так и авторов, причастных к этим открытиям. Однако, как

правило, большинство трудов этого рода отличаются тем, что в качестве объекта

своего описания авторы выбирают творческую деятельность преимущественно

одного какого-нибудь ученого, не показывая связей его научного поиска с трудами

других. Кроме того, очень часто текст, представленный в рамках этих материалов,

носит преимущественно описательный характер, и авторы не вдаются в анализ

деталей, а также не затрагивают математическую сторону излагаемых ими

вопросов.

Что же касается обзоров основных достижений, то последние часто имеют

весьма краткий и, соответственно, не полный, а избирательный характер, и

представляют собой разного рода введения к монографиям, учебникам, переводам,

сборникам статей, статьи в энциклопедических словарях, а также вводные части

перед соответствующими главами в трудах, имеющих более общий характер,

например, посвященных не только ЛП, но вместе с ним различным

математическим методам оптимизации.

Опять же в соответствии с целью, стоящей перед их авторами, повествование

часто имеет описательный характер, без сравнительного анализа аналогичных

работ различных ученых. В такого рода описаниях почти всегда игнорируется всё,

за исключением математического аспекта описываемых ими достижений; в

результате чего всевозможные исторические, социальные, политические,

культурные, личностные и прочие аспекты не только оказываются не охваченными

полностью, но и, как правило, вообще, игнорируются.

Резюмируя все вышесказанное, становится очевидной актуальность

исследования вопросов, связанных с появлением и последующим развитием ЛП,

объединяющего в себе анализ трудов различных авторов, имевших отношение к

вопросам данной тематики, и, одновременно, изучение причин их появления, а

также внутренних и внешних взаимосвязей как с точки зрения математики, так и с

точки зрения различных исторических аспектов.
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 Актуальность темы исследования. Развитие новых областей науки – одна

из важнейших проблем. ЛП стало новый новой областью, которая не только стала

широко использоваться в приложениях, но и оказала сильнейшее воздействие на

развитие экономики и самой математики. Тем не менее, можно сказать, что

осмысление этого явления только начинается. Предпосылки возникновения ЛП в

различных странах, в рамках разных школ и традиций, влияние на эти процессы

особенностей политической, социальной и экономической среды, в контексте

которой приходилось работать авторам, практически не изучены. Существуют

обширные источники по исследуемому вопросу, однако, в большинстве из них не

стали объектом исторического анализа взаимосвязи исследований отдельных

учёных, имевших непосредственное отношение к данной области, связи их работ с

другими работами по экономической математике, а также с работами в других

областях математики. Всё это приводит к недостаточно объективной оценке вклада

отдельных учёных, отсутствию понимания взаимовлияния их идей, и, в итоге, не

позволяет воссоздать адекватную картину исторического процесса развития ЛП в

целом, во всём многообразии внутренних взаимосвязей и связей со смежными

областями. Значимость ЛП для математических методов экономики, теории игр и

некоторых других областей математики и отсутствие систематического анализа

процессов возникновения и дальнейшего развития этой теории определяют

актуальность избранной темы исследования.

Степень разработанности темы. Возвращаясь к вопросу об имеющихся на

данный момент источниках, относящихся к описанию или анализу истории

появления и эволюции ЛП и методов для решения формулируемых им задач,

остановимся на нижеследующих трудах, дающих на наш взгляд картину

разработанности данного вопроса в литературе.

Во-первых, следует отметить книгу «Леонид Витальевич Канторович:

человек и ученый» состоящую из двух томов, редакторами-составителями которой

стали Л. В. Канторович, С. С. Кутателадзе и Я. И. Фет. Первый том книги [72]

вышел в 2002 г., а следующий [73] появился двумя годами позже, в 2004 г. В этом
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труде была предпринята попытка пролить свет на жизненный путь Л. В.

Канторовича, его труды и произведенное ими на науку и социум воздействие, на

все трудности борьбы ученого с невежеством и политическими предрассудками,

которые, по мнению авторов этого труда (и здесь с ними сложно не согласиться),

очень слабо освещены в имеющейся литературе. В связи с этим «в предлагаемой

читателям книге собраны материалы, характеризующие личность ученого,

широту его научных интересов и масштаб достижений, сложные и

бескомпромиссные взаимоотношения с академическим и общественным

окружением». Этот труд основывается на огромном количестве архивных

материалов (преимущественно принадлежащих архиву Л. В. Канторовича,

который находится в Академии народного хозяйства при Правительстве

Российской Федерации), устных интервью и воспоминаний, а также статьях,

созданных специально для публикации в этой книге, авторами которых стали

коллеги, друзья Канторовича, а также участники описываемых событий.

В первом томе книги имеются четыре части. В первой части опубликованы

автобиография и рассказы Л. В. Канторовича о себе. Среди последних необходимо

особенно выделить ответы на вопросы в интервью «Об истории линейного

программирования», заданные ему Сони Брентьес, а также текст

предполагавшегося доклада Л. В. Канторовича в Московском математическом

обществе «Мой путь в науке», написанный в 1986 г. и представляющий

исключительно интересный и полезный обзор всех сделанных Л. В. Канторовичем

за его долгую и плодотворную научную карьеру открытий как в математике, так и

в экономике (он также вышел в переводе: [192]). Также очень интересен текст

последнего интервью с выдающимся ученым «Смотреть на правду открытыми

глазами», дающим представление о взгляде ученого на этические вопросы,

связанные с принятием экономических решений в вообще на роль, обязанности и

права ученого во время принятия им решений и доведения их результатов до

руководящих политиков и общества.
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 Во второй части собраны воспоминания о Л. В. Канторовиче, авторами

которых стали его друзья и коллеги. Среди них особого внимания заслуживает

статья А. М. Вершика «О Л. В. Канторовиче и о линейном программировании»,

написанная в 2001 г. специально для данного сборника, в которой автор не только

рассказывает об открытии новой для математики области и работе ученого в

качестве наставника и организатора, но также говорит о математической экономике

как области математики и о некоторых ее связях с другими разделами математики.

В третей части – не опубликованные до этого и малоизвестные труды и

выступления самого Леонида Витальевича. Все они относятся к промежутку

времени от 1937 до 1957 г. – в то время большинство его трудов по экономической

тематике не публиковались. Собранные в этой части материалы позволяют

получить представление о том, насколько активно, несмотря ни на что, ученый

занимался продвижением и внедрением получаемых им результатов в

практическую народно-хозяйственную экономическую деятельность.

В четверной части представлены матераиалы, относящиеся к получению

Леонидом Витальевичем Нобелевской премии за 1975 г. Среди последних

наибольший интерес представляют лекция лауреата «Математика в экономике:

достижения, трудности, преспективы», прочитанная им в 1975 г. в Стокгольме в

Шведской академии наук в связи с присуждением ему Нобелевской премии.

Что касается второго тома, то (помимо представленной в первой части

автобиографии, написанной в 1975 г.) во второй части находятся также не

опубликованные до этого и малоизвестные труды и выступления самого Леонида

Витальевича, но уже более позднего – сибирского – периода его жизненного пути,

датируемые годами с 1954 по 1986. Третья часть посвящена разнообразным

письмам, отзывам, выпискам, отчетам, запискам и рецензиям, характеризующим

различные труды и деятельность Л. В. Канторовича. Кроме того, в этом же томе в

четвертой и пятой частях находятся материалы, дающие представление

относительно того, как и в какой атмосфере ученому приходилось работать в

период получения им двух крупнейших наград в СССР – Сталинской и Ленинской

12

премий. Из собранных в этих главах документов становится ясно, насколько

ожесточенные споры приходилось вести ученному в тот временной период.

Шестая часть проливает свет на то, как шло признание приоритета Канторовича

мировой общественностью. В седьмой части мы находим материалы, связанные с

присуждением Леониду Витальевичу разнообразных почетных степеней и званий,

а в восьмой – переписку ученого со своими коллегами со всего мира.

В целом книга «Леонид Витальевич Канторович: человек и ученый» является

великолепным произведением, охватывающим большую часть жизни и

деятельности Канторовича, и дает представление о нем как о человеке, гражданине,

внимательном педагоге и превосходном ученом. Однако, эта книга обходит

стороной все то, что касается математической стороны изучавшихся им вопросов

и ориентирована не на специалистов в области экономики или математики, а на

широкий круг читателей. Кроме того, в соответствии с названием, она, естественно,

сконцентрирована на личности Леонида Витальевича.

Некоторые сведения относительно работ Канторовича, связанных с областью

ЛП, оптимального планирования и оптимальных цен, экономическими проблемами

планирования (а также достижениями ученого в других областях математики)

можно найти во вступительной статье С. С. Кутателадзе, В. Л. Макарова, И. В.

Романовского и Г. Ш. Рубинштейна в библиографическом указателе [60].

К работам о Дж. Б. Данцига, дающим представление больше о его личности

и особенностях отношения к жизни и людям, нежели о его научной деятельности,

можно отнести статью [220]. Очень интересной является работа [16],


[…]


определенном смысле, бросало тень на него, и он сам это понимал). И он нас собрал

и сказал, что «Это единственная возможность опубликовать эту книгу, которая

крайне важная. Я понимаю, что будут читать и смеяться надо мной – какой дурак,

но что делать?!». Такая жертва была.

И они вместе потом получили Ленинскую премию с Новожиловым.

Новожилов Виктор Валентинович был очень близким другом Канторовича и

экономически развивал его идеи, но не пытался математически их обобщить. А

экономически он написал блестящие совершенно труды и ввел понятия частный

минимум и максимум, общий максимум и так далее, совместимость частного с

общим, замыкающие затраты – массу понятий. Прекрасно описал. Был

исключительно образованным человеком, говорил и по-французски, -немецки и -

английски блестяще. В общем это старая интеллигенция была. Он был старше

Канторовича. И все попытки Канторовича и меня его избрать в членкоры в

академики не увенчались успехом. Несколько раз мы его предлагали, он не добирал

голоса. И когда он умер, Канторович произнес на его могиле памятную для меня

речь. Он сказал, что Новожилов не был членом академии, но это не принесло

никакого ущерба Новожилову – он великий ученый в этом мире – все знают и так

считают, а вот академии это нанесло ущерб, что такой человек не был членом. Это

он сказал очень правильно.

Канторович подвергался травле. Надо сказать, что он не всегда себя

адекватно вел, давал поводов много. Леонид Витальевич – очень своеобразный

человек. Он очень неубедительно выступал. На конференции на одной он себя

сравнил с Гагановой – была такая ткачиха тогда – неуместно. Она была там дважды

герой – ну зачем такому человеку сравнивать себя с Гагановой?! Где Гаганова и где

Канторович?! И получил такую дозу критики! Как ты можешь себя сравнивать с

героем?! Ну то есть он себя не адекватно вел в смысле давал повод иногда. Но он

не был такой боец, который бы как-то себя защищал – он просто не обращал на это

все особо внимание. Над ним издевались, как хотели. Он получил Нобелевскую
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премию тогда, когда ее присудили Солженицыну или Пастернаку – я не помню. И

поэтому Нобелевская премия у нас была нарицательная. Хотя его принуждали на

Западе дать интервью в защиту (по-моему, это все-таки был еще Пастернак)

Пастернака, он уходил (не дал интервью в защиту Пастернаку): это, говорит, не мои

вопросы прямые. Он приехал и в Национале устроил банкет небольшой в честь

Нобелевской премии. Никто не пришел – ни одно должностное лицо из

правительства. Потом был мировой эконометрический конгресс в Риме (1980-70

какой-то в начале), где Канторович должен был делать главный доклад на

пленарном заседании. Вообще на пленарном заседании было докладов 6-8. И я в

том числе должен был делать. Мы заранее, как это полагается, спросили

разрешение, то есть написали в иностранное управление академии, что можем ли

мы дать согласие на участие в мировом эконометрическом конгрессе. Мы с ним

были почетные члены эконометрического общества. И нас не пустили, ни его, ни

меня. А вместо нас взяли делегацию из ЦЭМИ во главе с кандидатом наук и

пустили туда. И конгресс их не пустил к себе. Президент эконометрического

общества с трибуны прочел доклад Канторовича под бурные аплодисменты, зал

встал. А мой доклад прочел вице-президент полностью. Вот какая демонстрация

была! И они написали письмо в наше правительство, потому что нас с ним

пытались вынудить, чтобы мы написали, что по болезни не едем, а мы отказались.

И мы дали им телеграмму, что по не зависящим от нас причинам. Без объяснений.

И нас потом клеймили позором. Я ужасно тогда обиделся и сказал, что я больше с

иностранцами встречаться не буду. А масса делегаций приезжает в Академгородок.

«Где Аганбегян?» – «Нет и всё!» И это переросло просто в скандал. Келдыш мне

звонил: «Что ты говоришь? На западе все пишут, что тебя арестовали и так далее…

Понимаешь, что так нельзя? Ну, в конце концов». Ну а уж что сделать? Меня 19 лет

не пускали заграницу, 13 и 6: с 61-го по 74-ый – 13 лет – и с 78-го по 85-ый. А в

промежутке пускали – я работал в Ясе в эти годы, когда я Канторовича познакомил

с Данцигом – это был 74-ый – 78-ой.
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В общем, работать не девали нормально – Конторовичу всё время мешали.

Когда было 60 лет Канторовичу, мы с женой (мы дружили семьями – Наталья

Владимировна его жена) пришли к нему. 60 лет, лауреат Нобелевской премии,

академик, был накрыт стол – было человек 6: академик Марков с Женой,

математик, а вице-президент академии прислал телеграмму «Поздравляю Вас с

семидесятилетием!» Канторович ему ответил: «Я Вас приглашаю на

Семидесятилетие, но это будет через 10 лет», но не дожил, к сожалению. Просто

показываю отношение. Конечно, все ученые в Академгородке понимали, кто такой

Канторович. И один случай был публичный, я даже прослезился. В городок

приехал Анатолий Петрович Александров, который стал президентом Академии.

И первый раз он приехал в Академгородок, ну ему всё показали и вечером решили

одни академики с ним собраться и выпить. Александров хорошо пил. Он водку

всегда наливал в фужер, он пил не рюмочками маленькими, а фужерами. Ну не

сразу, конечно, фужер пил за тост. Любил он водку. И вот значит выпивали все, с

тостами выступали за сибирское отделение, за президиум Академии, за Анатолия

Петровича и так далее, и так далее. Разговор такой оживленный, и вдруг кто-то

говорит: «Анатолий Петрович, а что мы все произносим тосты, а Вы молчите?» Он

говорит: «Ну я слушаю, что вы говорите, но, если вы мне предоставите слово, я

скажу. Вы знаете, все мы тут академики, знаменитые ученые, у нас много заслуг, у

каждого, но давайте по Гамбургскому счету подойдем. Вот мы здесь сидим. Всё-

таки среди нас только один лауреат Нобелевской премии, человек, перед которым

я в научном плане приклоняюсь, это Леонид Витальевич» – передаю дословно.

Я всегда Леонида Витальевича считал гением. Надо сказать, мои сотрудники

мнение это не разделяли. У нас был совместный семинар, Канторович что ни

скажет – не понятно. Сидел в первом ряду и спал – я всегда вел этот семинар

совместный. И вот один раз Рубинштейн (его зам, доктор наук, очень четкий

такой), Богряновский (у меня был главный математик, который с Келдышем

работал, отделение прикладной математики, очень серьёзный математик), и еще

один математик (у Канторовича, очень серьезный) придумали новый метод
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решения сложной оптимизационной задачи и делали доклад на тему «Новые

методы решения оптимальных задач». Докладывали, показывали, что этот метод

работает, и запутались. То один выходит к доске, то второй – и забыли они, как этот

метод продолжать, а Канторович спит, дремлет, хотя всё слышит. Ну в общем они

полчаса около доски то стирали, то писали. Не получается ничего. Рубинштейн

растолкал Леонида Витальевича: «Ну, Леонид Витальевич, Вы же смотрели, Вы же

сказали, что всё правильно!» – он говорит: «Правильно, а что?» – «А вот у нас не

получается!» – «С какого места?» – «Вот с такого» – он пришел, стер и всё сразу

написал! Он писал мелом, как будто бы ручкой. Он всю жизнь писал мелом. И все

тогда, поняли, кто такой Канторович, и кто такие эти люди, которые его труды

читали. Столько лет прошло.

А. Л. Андрианов: «Ленинская премия ЛВК с Новожиловым и

Немчиновым, то что делал Леонтьев и так далее – всё равно камень

краеугольный здесь – ЛП. Потому что, чтобы стало возможно посчитать эти

экономические модели, необходим был метод, и вот здесь как раз Канторович

сдвинул дело в сторону практического применения».

А. Г. Аганбегян: С экономической точки зрения это – решение грандиозной

проблемы оптимизации. Собственно говоря, наука экономика должна ответить на

вопрос «что такое хорошо, что такое плохо?» – для того, чтобы ответить на этот

вопрос, нужно иметь критерий и так далее. Поэтому он открыл новое направление

в экономике – направление оптимизации. Не на словах оптимизация, а обличенное

в доказательную форму: науке нужны доказательства, истина должна

доказываться. Но для экономики важно не только количество, не только сам

процесс, чтоб можно вычислить и так далее, но и всё вокруг, какие это порождает

новые экономические положения, теоретические, методологические, всё же

меняется.