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ОТЗЫВ

официального оппонента Зверкиной Галины Александровны на
диссертационную работу Андрианова Александра Львовича "Зарождение и

ранняя история линейного программирования", представленной на соискание
ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности

07.00.10 – «История науки и техники» (физико-математические науки).

Диссертационная работа А.Л.Андрианова посвящена истории возникновения и
развития линейного программирования в 1930–60-е гг. и влияния этого процесса на
развитие математического знания. Это, в основном, работы математиков СССР и США:
Л.В.Канторовича, Дж.Б.Данцига и Дж. фон Неймана, и их последователей. Тема
исследования чрезвычайно интересна, поскольку бурное развитие линейного
программирования в XX-м веке существенно повлияло и на экономику, и на математику,
и на представления о месте математического знания в современном мире. Сложность
задачи, поставленной перед собой автором диссертационного исследования, заключается
в том, что со времени создания линейного программирования и, практически, завершения
основного этапа его развития, прошло совсем немного времени. Это не даёт возможности
окончательно оценить масштабы развития изучаемой области человеческого знания,
поскольку неизвестно, к каким результатам, связанным с задачами линейного
программирования и смежными проблемами, придут современные математики и
математики будущего. Тем не менее, автор справился с поставленной им сложной
задачей, и представил, видимо, впервые, достаточно полные и всесторонние описание и
анализ зарождения и развития методов линейного программирования и смежных
направлений развития математики.

Диссертация содержит 215 страниц (Ведение, пять глав, Заключение, Библиография,
Список сокращений и условных обозначений, Список литературы, Список сокращений и
условных обозначений, Список литературы) и приложения: Приложение 1. Список имен,
встречающихся в тексте; Приложение 2. Некоторые математические сведения;
Приложение 3. Минимум положительно определенных квадратичных форм; Приложение
4. Теорема Каруша–Куна–Таккера; Приложение 5. Двойственность в выпуклом
программировании; Приложение 6. Задача линейного программирования; Приложение 7.
Принцип Лагранжа для гладких задач с ограничениями типа равенств и неравенств;
Приложение 8. Развитие идей Хачияна; Приложение 9. Экономическая интерпретация
линейного программирования; Приложение 10. Интервью, взятое Андриановым у
академика А.Г. Аганбегяна.

В первой главе исследуются предпосылки создания линейного программирования.
Показано, что задачи, аналогичные задачам линейного программирования, возникали и
ранее, они восходят к исследованиям Ж.Лагранжа, Ж.Б.Фурье и др. Вопросы оптимизации
линейного функционала на выпуклом многограннике, задающемся системой линейных
неравенств, имеют связь с рядом геометрических задач и задач о выпуклых множествах;
здесь же показанная связь решения задачи линейного программирования и двойственной
задачи. Показано, как создание линейного программирования связано с
предшествующими ему математическими интересами Л.В.Канторовича.

Во второй главе исследуются работы Л.В.Канторовича в довоенные годы.
Исследованы экономические проблемы, интересовавшие Л.В.Канторовича, и те задачи
линейного программирования, которые были им сформулированы, решены, и как им были
интерпретированы решения, в т.ч. разрешающие множители. Показана связь решавшихся
Л.В.Канторовичем задач с задачами оптимального управления, которыми активно
занимались позднее другие советские математики. Доказано, что к принципам линейного
программирования зарубежные исследователи пришли позднее, и независимо от работ
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Л.В.Канторовича. Также показано, как Л.В.Канторович пришёл к достаточно общему
решению транспортной задачи, сформулированной Г.Монжем.

В третьей главе исследуются последующие работы Л.В.Канторовича. В первую
очередь это – решение разного рода частных задач оптимизации, сводящихся к задачам
линейного программирования, а также исследования по функциональному анализу, и
окончательное полное решение задачи Г.Монжа и её обобщений на произвольных
метрических пространствах.

Четвёртая глава посвящена достижениям Дж.Данцига в независимом от работ
Л.В.Канторовича создании линейного программирования и симплекс-метода. Кроме
биографии Дж.Данцига и обзора его научной деятельности, автор диссертационного
исследования показывает связь исследований Дж.Данцига с работами его
предшественников и экономическими работами В.В.Леонтьева. Показано влияние на
работы Дж.Данцига по развитию симплекс-метода его практической деятельности в
оптимизации задач снабжения военных соединений США.

Пятая глава содержит информацию о дальнейшем развитии линейного
программирования и смежных дисциплин. В частности, в ней обсуждаются вопросы
эффективности различных алгоритмов оптимизации, в т.ч. в задачах нелинейной
(выпуклой) оптимизации. Проанализированы исследования в области выпуклого анализа,
а также связь задач линейного программирования с вопросами теории игр и другими
задачами исследования операций.

В Заключении подводятся итоги проведенного исследования и формулируются
полученные выводы.

В целом представленная диссертационная работа представляет собой законченное
научное исследование, хорошо структурированное, последовательно изложенное, и
снабжённое соответствующим математическим аппаратом.

Все выводы диссертационной работы обоснованы.
Представляется, что эта работа является значительным шагом в исследовании

недавнего прошлого математики, а именно математики XX-го века.
Однако следует отметить некоторые недостатки работы.
В работе имеется довольно много опечаток, грамматических и стилистических

неточностей; работа не «вычитана» автором перед представлением её в диссертационный
совет. Отсутствие или неправильное употребление знаков препинания существенно
усложняет чтение текста: иногда для понимания смысла фразы приходится перечитывать
эту фразу и её окружение несколько раз. Большое количество аббревиатур, конечно,
сокращает объём текста, но также тормозит чтение.

Также в работе имеется довольно много англицизмов, которые вызывают
подозрения в неаккуратном использовании автоматических переводчиков.

Приведу некоторые примеры (выделено курсивом мной, поправки заключены в
угловые скобки):

Некоторые из замеченных опечаток:
 «17 основных трудов Канторовича экономикой тематики» (С.5)
 «Существуют обширные источники по исследуемому вопросу, однако, в

большинстве из них не стали объектом исторического анализа»… (С.4).
 «3. Крупные достижения и быстрое развитие <в США?> ЛП в 1930-60-ые гг. были

обусловлены:» (С.10)
 «теории вероятности [243]» (С.13) вместо «теории вероятностей [243]»;
 «абсолютную величина» (С.14);
 «на современным языком» (С.21)
 «доказав (впервые в печатном виде)» – ??? (С.22)
 «к этой искусственной задачи» (С.29)
 С.30: чередуются термины «I-rank» и «I-ранг» (С.30)
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 «теорема (носящую теперь их имена)» (С.125)
 «В 1936 г. Данциг получил <звание?> бакалавра математики и физики» (С.96)
 «ресурс на долго вперёд» (С.105)
 «Для выпуклых задачах» (С.120)
 «Монгенштерн» (С.124)
 «полую эквивалентность» (С.128)
 «эллипсоид …, содержащим» (С.136)
 «Его реальную эффективность продемонстрирована» (С.144)
 «Алгоритма же Кармаркара» (С.143)
 «Премия Тысячелетия (Millennium Prize) в $1млн, учрежденный…» (С.146)
 «свих применений» (С.197)
 «не произвольные выпуклые функции, а линейны,» (С.195)
 «для Канторовича наибольшее важны» (С.148)
 Этот список может быть продолжен.

Как уже говорилось, большое количество аббревиатур усложняют чтение текста, а
некоторые из них (P, NP, NPC и co-NPC) отсутствуют в списке сокращений.

Например, (С.100) фразы «ТИ уже была включена в ТВ и ТЛН и понимание этой
связи с ТИ дало путь к открытию ТД ЛП.» или «Главным прорывом стала ТД ЛП. Связи
ЛП и ТИ снабдили плановую задачу ВВС математической теорией, превратив из
прикладной проблемы в ядро новой области математики на стыке СЛН, ВА и ТИ (это
расширило предмет ЛП и показало направление развития [293]), что привлекло других
математиков и сыграло большую роль в развитии ЛП и НЛП.» (С.127) требуют
определённых усилий для понимания, о чём в них говорится.

Кроме того, автор допускает много несогласованных предложений и групп
предложений, ряд фраз и/или их частей из-за этого мало понятны; часто в них
отсутствуют необходимые для понимания слова. Автор часто употребляет местоимения
он, они, ему, и пр., при этом не всегда понятно, к какому именно персонажу относятся эти
местоимения. Вот несколько примеров.

 «традиции и принципы Петербургской–Ленинградской математической школы,
ярким представителем которой явился Канторович, для которой характерна
практическая направленность исследований, базирующихся на мощном
теоретическом фундаменте» (С.10)

 «их отношение длин <равно?> t:1 » (С.21)
 «Для этого он ввел терминологию <какую???>» (С.29)
 «работали над ТСЛН не ради каких-то приложений в или во вне чистой математики»

– ??? (С.32)
 «Большинство результатов получены, не обращаясь к <теории> выпуклости» (С.34)
 «сформулированные в терминах <теории> выпуклости» С.34
 «числа перемен знаков коэффициентов – k.» Здесь «–» – это знак вычитания? (С.35-

36)
 «что было его главной областью <интересов?>» (С.37); там же: «теорема в его виде»

«утверждений, одно из которых – аналогично Гордану»
 «Так<,> в Стэнфорде Данциг выпустил 41-го докторанта по крупномасштабному

ЛП,…» (С.114-115) – в соответствии с правилами русского языка получается, что
Данциг выпустил сорок первого докторанта, а прежние сорок были обучены ранее.
Кроме того, видимо, имеется в виду Ph.D., а не докторантура в российском
понимании?

 Что интересно, относительно «существования» они <кто они?> написали…» (С.127)
 «Шло развитие области,» (С.134) – области чего?

4

 «он стал лауреатом огромного числа премий» (С.136). Огромное число – это
сколько?

 «можно построить алгоритм <чего?> и с его…» (С.138)
 «В результате в историю данный алгоритм вошел под названием метод

Немировского–Юдина–Шора, что иллюстрирует одну из характерных черт науки
XX в. в СССР. Очень многие ученые получали совместные премии.» (С.138) –
скорее всего, автор имеет в виду то, что многие учёные почти одновременно и
независимо друг от друга получали сходные результаты.

 «в США в сборнике трудов недавно сформированного Симпозиуме по теории
вычислений Ассоциацией вычислительной техники вышла статья Кука [173].»
(С.145)

 «После того, как Л.А. Левин познакомился на одной из конференций с Владимиром
Михайловичем Тихомировым, который был близкий друг А.Ю. Левина, Л.А. Левин
написал ему <кому из двух?> очень трогательное письмо» (С.147))

 «с 1970 г. был в редакторских коллегиях 22 журналов» (C.114) – следует понимать,
что именно в 1970 г. Данциг пришёл в редакции этих журналов? Или же он к 1970 г.
был их редактором?

 «…поступил в ВВС США, где создал систему для доклада данных боевыми
единицами.» (С.97). Что создано, непонятно. И, видимо, поступил не в ВВС США, а
стал гражданским служащим ВВС США?

 «Данциг лично имел более пятидесяти учеников.» (С.95) – имеется в виду,
подготовил их к Ph.D.?
Некоторые фразы текста очень длинные (8-10 строк) и труднопонимаемы (См,

например, 2-й абзац раздела 5.2.
Как уже говорилось, в тексте довольно много англицизмов, например, написание с

заглавной буквы слов «Мир», «Холодная война», «Компьютерный век», «Западный»,
«Метод». Кроме того, автор использует «докторантура» вместо «аспирантура», «военные
силы США» вместо «вооружённые силы США», «проблема» вместо «задача» и проч..
Приведу некоторые примеры.

 «приложения результата к «infinitesimale» системе» (С.17)
 «оба заявления <утверждения?> он доказал в [326]» (С.22)
 «хоть одна» вместо «хотя бы одна» (С.22)
 «n направлений <векторов?>0a1 , . . . , 0an линейно независимы» (С.25)
 «Более маленький объём» (С.137)
 «верхние ограничения» вместо «границ сверху» (С.105 и др.)
 «входные условия» (С.139)
 «система совместимая» (С.140), ограничения совместимы (С.131)
 «Худшая граница» (С.141)

Также автор часто утверждает, что тот или иной учёный знал некоторый факт, но не
сообщал об этом. Столь безапелляционное высказывание или должно быть подтверждено
документами, или высказываться как предположение.

В некоторых формулировках отсутствуют или неясны определения используемых
обозначений (например, «квазивыпуклый», «надграфик», «линейная программа»,
«инцидентный»). Некоторые математические факты, требующие пояснения, таковых
пояснений не имеют. Конечно, для узких специалистов многие термины понятны, но
работа по истории математики предполагает достаточно широкий круг читателей, а
предложенная автором тема может заинтересовать не только «чистых» математиков, но и
инженеров, и экономистов. Примеры:

 «полная работа Ρdp + Qdq + Rdr + … ≤ 0 для любого возможного перемещения, где
P, Q, R, … – приложенные силы, действующие на систему; L, M, … – ограничения.»
Что это за ограничения, непонятно. (С.15)
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 «Ещё Фаркаш установил, что любой полиэдральный конус конечно порожден.» (С.18)
Не дано определение конечной порождённости; – отметим здесь наличие «ё» в первом
слове и отсутствие в последнем; если автор решил использовать «ё» не только в
написании имён и фамилий, то желательно делать это везде.

 «параллелотоп» – что это такое? (С.19)
 «длины кривой … как пределов длины многоугольников <ломаных?>» (С.24). Или

речь идёт о замкнутой кривой?
 «δs-операция Хаусдорфа» (С.49)
 На С.117 автор забывает указывать в формулировке ЗЛП неравенство b≥0.
 «На каждом шаге объем эллипсоидов в последовательности {E0, E1, E2, …} будет

уменьшаться в зависимости от размерности пространства в <тут формула> раз для
любого натурального k ≥ 2.» Из текста непонятно, какое отношение k имеет к {E0, E1,
E2, …} (С.137)

 «относится к классу NPC (NP-полных), <задач?>» (С.145)
 «метод решения с оптимальным временем <чего?>» (С.145)
 В Теореме Хана-Банаха-Канторовича используется калибровочная функция, которая

определяется несколькими страницами ниже. (С.193)
 На С.192 используется неопределённое ранее понятие отделимости.
 В Приложении 6. есть ссылка на S(y) из Приложения 4. В Приложении 4 такой

функции нет. (С.195)
Кроме того, в ряде изложенных математических фактов обнаружены незначительные

недочёты.
 «существование целых {xi}: 𝑓(𝑥)<(4/3)(𝑛−1)/2√𝐷𝑛» (С.18) – x или xi?
 «Гаусс предложил для f (x, y) = ax2 + 2bxy + cy2 с матрицей Q» – что такое матрица Q?

(С.19)
 «НДУ существования и не существования решения СЛН Au ≥ 0» – наличие НДУ

существования решения автоматически даёт НДУ несуществования решения (С.33 и
далее)

 «можно вписать в симплекс же, причем так, чтобы отношение площадей <чего?> было
меньше единицы» (С.147)

 В достаточно обширном разделе 1.5, посвящённом исследованиям Г.Минковского,
отсутствуют необходимые для понимания определения и ни одна теорема строго не
сформулирована; текст представляет собой некое описание, касающееся мутно
описанных объектов.

 С. 87 – в двух соседних абзацах буквами Ux и U(x) обозначены разные объекты, что
может вызвать непонимание читателя. Кроме того, содержимое пункта 2 определения
«U(y) – U(x) = r(x, y), если х → у.» вызывает сомнения.
В тексте очень много высокопарных выражений типа «провозглашает»,

«кардинальная важность», «великий ажиотаж», «неслыханно известен», «светлая
интуиция», просторечных выражений, а иногда просто непонятных фраз, например

 «три этапа творчества Минковского, различающиеся фокусом исследования» (С.18)
 «Сразу после английской публикации их работ к ним пришла слава.» (С.143)
 Представляется, что «новая парадигма» и «математическая парадигма» (С.113-114)

несколько преувеличивают значение результатов создателей ЛП.
В Приложении 1 (С.182 и далее) приведены как русские, так и международные

варианты написания лишь немногих фамилий отечественных учёных, хотя такие учёные,
как А.Д.Александров или А.М.Вершик широко известны за рубежом.